
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화도시 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

문화예술과 34,242,515 32,165,849 2,076,666

국 3,207,205 2,365,180 842,025

균 1,500,000 1,500,000 0

기 1,907,566 2,007,865 △100,299

도 4,606,386 4,084,920 521,466

시 23,021,358 22,207,884 813,474

문화예술 진흥 9,686,637 9,191,805 494,832

국 100,000 0 100,000

균 1,500,000 1,500,000 0

기 1,715,466 1,684,765 30,701

도 1,436,030 1,018,364 417,666

시 4,935,141 4,988,676 △53,535

문화도시 구현 3,241,530 3,241,530 0

국 100,000 0 100,000

균 1,500,000 1,500,000 0

도 450,000 450,000 0

시 1,191,530 1,291,530 △100,000

동아시아문화도시 교류협력사업 145,500 145,500 0

국 100,000 0 100,000

시 45,500 145,500 △100,000

307 민간이전 145,500 145,500 0

국 100,000 0 100,000

시 45,500 145,500 △100,000

02 민간경상사업보조 145,500 145,500 0

◎동아시아문화도시 교류사업

145,500 145,500 0150,000,000원 * 97%

국 100,000 0 100,000

시 45,500 145,500 △100,000

소외계층 문화예술지원 2,451,200 2,430,918 20,282

기 1,710,466 1,679,765 30,701

도 171,680 170,164 1,516

시 569,054 580,989 △11,935

통합문화이용권사업 2,451,200 2,430,918 20,282

기 1,710,466 1,679,765 30,701

도 171,680 170,164 1,516

시 569,054 580,989 △11,935

307 민간이전 2,451,200 2,430,918 20,282

기 1,710,466 1,679,765 30,701

도 171,680 170,164 1,516

시 569,054 580,989 △11,935

02 민간경상사업보조 2,451,200 2,430,918 20,282

◎통합문화이용권 사업 2,451,200 2,430,918 20,2822,451,200,000원

기 1,710,466 1,679,765 30,701

도 171,680 170,164 1,516

시 569,054 580,989 △11,935

문화예술행사 지원 2,877,963 2,830,813 47,150

기 5,000 5,000 0

도 408,350 398,200 10,150



부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,464,613 2,427,613 37,000

각종 문화예술행사 118,900 116,900 2,000

201 일반운영비 8,840 6,840 2,000

01 사무관리비 8,840 6,840 2,000

◎코로나19 관련 안내문 및 서한문 제작

1,000 0 1,000

◎문화예술분야 정책개발 서적

1,000 0 1,000

500원 * 2,000부

20,000원 * 50권

청주예술오페라단 오페라지원 47,150 0 47,150

도 12,150 0 12,150

시 35,000 0 35,000

307 민간이전 47,150 0 47,150

도 12,150 0 12,150

시 35,000 0 35,000

04 민간행사사업보조 47,150 0 47,150

◎청주예술오페라단 오페라지원

47,150 0 47,15047,150,000원 * 1회

도 12,150 0 12,150

시 35,000 0 35,000

이웃사랑과 나눔의 성탄문화예술제 38,000 40,000 △2,000

도 18,000 20,000 △2,000

시 20,000 20,000 0

307 민간이전 38,000 40,000 △2,000

도 18,000 20,000 △2,000

시 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 38,000 40,000 △2,000

◎이웃사랑과 나눔의 성탄문화예술제

38,000 40,000 △2,00038,000,000원 * 1회

도 18,000 20,000 △2,000

시 20,000 20,000 0

문화예술 단체 지원 1,115,944 688,544 427,400

도 406,000 0 406,000

시 709,944 688,544 21,400

문화의집 운영 254,130 232,730 21,400

201 일반운영비 8,430 7,430 1,000

02 공공운영비 8,430 7,430 1,000

◎문화의집 건물 유지보수비 8,430 7,430 1,000

○청주문화의집 보수 5,930 4,930 1,000

-누수공사 1,000 0 1,0001,000,000원

307 민간이전 236,000 224,000 12,000

05 민간위탁금 236,000 224,000 12,000

◎청주문화의집 운영 118,000 112,000 6,000

◎흥덕문화의집 운영 118,000 112,000 6,000

118,000,000원

118,000,000원

405 자산취득비 9,700 1,300 8,400



부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 9,700 1,300 8,400

◎흥덕문화의집 3,900 0 3,900

○냉·난방기 3,900 0 3,900

◎청주문화의집 4,500 0 4,500

○책상 4,200 0 4,200

○청소기 300 0 300

3,900,000원 * 1대

300,000원 * 14개

300,000원 * 1대

코로나19 문화예술분야 등 긴급재난지원 406,000 0 406,000

도 406,000 0 406,000

301 일반보전금 406,000 0 406,000

도 406,000 0 406,000

01 사회보장적수혜금 406,000 0 406,000

◎코로나19 대응 문화예술분야 등 긴급재난지원

(성립전) 406,000 0 406,000

○예술인 창작준비금 긴급재난지원(성립전)

186,000 0 186,000186,000,000원

도 186,000 0 186,000

○종교시설 긴급재난지원(성립전)

220,000 0 220,000220,000,000원

도 220,000 0 220,000

전통문화 보존 및 전승 8,157,824 7,001,998 1,155,826

국 3,057,205 2,315,180 742,025

기 192,100 323,100 △131,000

도 1,435,356 1,331,556 103,800

시 3,473,163 3,032,162 441,001

문화재 보존관리 5,039,721 3,766,220 1,273,501

국 2,515,180 1,799,780 715,400

도 930,040 776,740 153,300

시 1,594,501 1,189,700 404,801

국가지정문화재 보수정비(고은리고택 초가이엉잇기) 32,000 0 32,000

국 22,400 0 22,400

도 4,800 0 4,800

시 4,800 0 4,800

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

국 22,400 0 22,400

도 4,800 0 4,800

시 4,800 0 4,800

01 시설비 32,000 0 32,000

◎고은리고택 초가이엉잇기 32,000 0 32,00032,000,000원

국 22,400 0 22,400

도 4,800 0 4,800

시 4,800 0 4,800

국가지정문화재 보수정비(공북리 음나무 및 연제리

모과나무 치료)

19,571 19,570 1

국 13,700 13,700 0

도 2,935 2,935 0

시 2,936 2,935 1



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 19,571 19,570 1

국 13,700 13,700 0

도 2,935 2,935 0

시 2,936 2,935 1

01 시설비 19,571 19,570 1

◎천연기념물 보수치료(공북리 음나무)

8,571 8,570 18,571,000원

국 6,000 6,000 0

도 1,285 1,285 0

시 1,286 1,285 1

국가지정문화재 보수정비(비중리 석조여래삼존상 매

입지 지장물 및 폐기물 처리)

180,000 0 180,000

국 126,000 0 126,000

도 27,000 0 27,000

시 27,000 0 27,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

국 126,000 0 126,000

도 27,000 0 27,000

시 27,000 0 27,000

01 시설비 180,000 0 180,000

◎비중리 석조여래삼존상 매입지 지장물 및 폐

기물 처리 180,000 0 180,000180,000,000원

국 126,000 0 126,000

도 27,000 0 27,000

시 27,000 0 27,000

국가지정문화재 보수정비(상당산성 성로 보수 및 서

문 주변정비 설계)

40,000 0 40,000

국 28,000 0 28,000

도 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 28,000 0 28,000

도 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎상당산성 성로 보수 및 서문 주변정비 설계비

40,000 0 40,00040,000,000원

국 28,000 0 28,000

도 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

국가지정문화재 보수정비(정북동 토성 탐방로 및 조

경 정비)

150,000 0 150,000

국 105,000 0 105,000

도 22,500 0 22,500

시 22,500 0 22,500

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

국 105,000 0 105,000

도 22,500 0 22,500

시 22,500 0 22,500



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 150,000 0 150,000

◎정북동 토성 탐방로 및 조경 정비

150,000 0 150,000150,000,000원

국 105,000 0 105,000

도 22,500 0 22,500

시 22,500 0 22,500

문화재 안내판 정비 100,000 100,000 0

국 48,400 48,400 0

도 25,800 25,800 0

시 25,800 25,800 0

207 연구개발비 20,000 0 20,000

국 9,680 0 9,680

도 5,160 0 5,160

시 5,160 0 5,160

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎지정 문화재 안내판 정비(과목변경)

20,000 0 20,00020,000,000원

국 9,680 0 9,680

도 5,160 0 5,160

시 5,160 0 5,160

401 시설비및부대비 80,000 100,000 △20,000

국 38,720 48,400 △9,680

도 20,640 25,800 △5,160

시 20,640 25,800 △5,160

01 시설비 80,000 100,000 △20,000

◎지정 문화재 안내판 정비(과목변경)

80,000 100,000 △20,00080,000,000원

국 38,720 48,400 △9,680

도 20,640 25,800 △5,160

시 20,640 25,800 △5,160

도지정문화재 보수정비 836,314 712,814 123,500

도 335,020 335,020 0

시 501,294 377,794 123,500

401 시설비및부대비 835,114 711,614 123,500

도 334,456 334,456 0

시 500,658 377,158 123,500

01 시설비 830,755 707,255 123,500

◎문의향교 주변정비 설계비 40,000 0 40,000

◎신항서원 지붕 및 회벽보수 설계비

40,000 0 40,000

◎수천암 지붕보수 설계비 34,000 0 34,000

◎삼월비 주변정비 설계비 9,500 0 9,500

40,000,000원

40,000,000원

34,000,000원

9,500,000원

매장문화재 유존지역 정보 고도화 620,000 0 620,000

국 434,000 0 434,000

도 93,000 0 93,000

시 93,000 0 93,000

207 연구개발비 620,000 0 620,000



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 434,000 0 434,000

도 93,000 0 93,000

시 93,000 0 93,000

01 연구용역비 620,000 0 620,000

◎매장문화재 유존지역 정보 고도화 용역

620,000 0 620,000620,000,000원

국 434,000 0 434,000

도 93,000 0 93,000

시 93,000 0 93,000

청주시 문화유산 중장기 발전계획 수립 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

◎청주시 문화유산 중장기 발전계획 수립 용역

50,000 0 50,00050,000,000원

정북동토성 역사공원 구역 실시계획 인가 78,000 0 78,000

207 연구개발비 78,000 0 78,000

01 연구용역비 78,000 0 78,000

◎정북동토성 역사공원 구역 실시계획 인가 용

역 78,000 0 78,00078,000,000원

문화재 관련 시설운영 1,709,831 1,837,206 △127,375

국 180,025 153,400 26,625

기 166,100 297,100 △131,000

도 194,105 243,605 △49,500

시 1,169,601 1,143,101 26,500

문화재시설 운영 536,802 530,802 6,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

09 행사실비지원금 2,000 0 2,000

◎황새방사사업 주민설명회 및 견학

2,000 0 2,0002,000,000원

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

◎4륜바이크(문의문화재단지) 4,000 0 4,0004,000,000원

문화재시설 정비 350,000 280,000 70,000

401 시설비및부대비 350,000 280,000 70,000

01 시설비 350,000 280,000 70,000

◎문의문화재단지 초가이엉잇기 70,000 0 70,00070,000,000원

국가지정문화재 재난방지시설 구축 125,000 355,000 △230,000

기 87,500 218,500 △131,000

도 18,750 68,250 △49,500

시 18,750 68,250 △49,500

401 시설비및부대비 125,000 355,000 △230,000

기 87,500 218,500 △131,000

도 18,750 68,250 △49,500



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 관련 시설운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 18,750 68,250 △49,500

01 시설비 125,000 355,000 △230,000

◎청주 용화사 석조불상군 전기시설 구축 0 150,000 △150,0000원

기 0 75,000 △75,000

도 0 37,500 △37,500

시 0 37,500 △37,500

◎청주 용화사 석조불상군 방범시설 구축 0 80,000 △80,0000원

기 0 56,000 △56,000

도 0 12,000 △12,000

시 0 12,000 △12,000

전통사찰 방재시스템 구축 239,625 213,000 26,625

국 133,125 106,500 26,625

도 53,250 53,250 0

시 53,250 53,250 0

402 민간자본이전 239,625 213,000 26,625

국 133,125 106,500 26,625

도 53,250 53,250 0

시 53,250 53,250 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 239,625 213,000 26,625

◎보현사 (전통사찰 방재시스템 구축)

149,625 133,000 16,625149,625,000원

국 83,125 66,500 16,625

도 33,250 33,250 0

시 33,250 33,250 0

◎현암사 (전통사찰 방재시스템 구축)

90,000 80,000 10,00090,000,000원

국 50,000 40,000 10,000

도 20,000 20,000 0

시 20,000 20,000 0

문화재 활용 및 행사지원 1,408,272 1,398,572 9,700

국 362,000 362,000 0

기 26,000 26,000 0

도 311,211 311,211 0

시 709,061 699,361 9,700

단재 신채호 전문강사 양성 교육 9,700 0 9,700

307 민간이전 9,700 0 9,700

02 민간경상사업보조 9,700 0 9,700

◎단재 신채호 전문강사 양성 교육

9,700 0 9,70010,000,000원 * 97%

문화산업 육성 15,848,454 15,848,454 0

국 50,000 50,000 0

도 1,735,000 1,735,000 0

시 14,063,454 14,063,454 0

문화기반 시설 확충 2,534,900 2,534,900 0

국 50,000 50,000 0

도 300,000 300,000 0

시 2,184,900 2,184,900 0



부서: 문화예술과

정책: 문화산업 육성

단위: 문화기반 시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산업단지, 폐산업시설 문화재생사업(조성) 400,000 400,000 0

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

01 시설비 400,000 364,468 35,532

◎청주 동부창고 38동 리모델링(과목변경)

400,000 364,468 35,532400,000,000원

02 감리비 0 28,764 △28,764

◎청주 동부창고 38동 리모델링(과목변경) 0 28,764 △28,7640원

03 시설부대비 0 6,768 △6,768

◎청주 동부창고 38동 리모델링(과목변경) 0 6,768 △6,7680원

행정운영경비(문화예술과) 123,992 123,592 400

기본경비 121,880 121,480 400

기본경비 121,880 121,480 400

405 자산취득비 400 0 400

01 자산및물품취득비 400 0 400

◎냉장고(소형) 200 0 200

◎온장고(소형) 200 0 200

200,000원 * 1대

200,000원 * 1대

재무활동(문화예술과) 425,608 0 425,608

보전지출 425,608 0 425,608

반환금 기타 425,608 0 425,608

802 반환금기타 425,608 0 425,608

01 국고보조금반환금 239,727 0 239,727

◎2017년 보현사 지붕 및 단청보수 집행잔액

60,000 0 60,000

◎2018년 화림사 방재시스템 구축 53,293 0 53,293

○집행잔액 53,000 0 53,000

○이자 293 0 293

◎2019년 문화재긴급보수 집행잔액

18,396 0 18,396

◎2019년 문화재 재난방지시설 구축 이자

32 0 32

◎2019년 통합문화이용권 76,312 0 76,312

○집행잔액 73,073 0 73,073

○이자 3,239 0 3,239

◎2016년~2018년 한류명품드라마 테마파크 조성

사업 31,694 0 31,694

○집행잔액 24,936 0 24,936

○이자 6,758 0 6,758

60,000,000원

53,000,000원

292,730원

18,395,780원

31,270원

73,072,260원

3,238,050원

24,935,390원

6,757,120원

02 시ㆍ도비보조금반환금 185,881 0 185,881

◎2017년 보현사 지붕 및 단청보수 집행잔액

30,000 0 30,000

◎2018년 화림사 방재시스템 구축 26,647 0 26,647

30,000,000원



부서: 문화예술과

정책: 재무활동(문화예술과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○집행잔액 26,500 0 26,500

○이자 147 0 147

◎2019년 문화재 재난방지시설 구축 이자

16 0 16

◎제17회 청주직지세계문자서예대전 이자

2 0 2

◎제8회 무심천 벚꽃 가요축제 598 0 598

○집행잔액 593 0 593

○이자 5 0 5

◎제7회 청주국제 현대미술전 이자 1 0 1

◎제6회 충북 실용무용 Fe-Story 페스티벌 이자

1 0 1

◎2020년 청주예술오페라단 오페라지원 32 0 32

○집행잔액 31 0 31

○이자 1 0 1

◎2020년 청남대 재즈토닉 페스티벌 113,892 0 113,892

○집행잔액 113,855 0 113,855

○이자 37 0 37

◎2020년 CBS 창립기념 행복도민음악회 563 0 563

○집행잔액 561 0 561

○이자 2 0 2

◎2020년 연등축제 172 0 172

○집행잔액 170 0 170

○이자 2 0 2

◎2019년 통합문화이용권 6,283 0 6,283

○집행잔액 6,026 0 6,026

○이자 257 0 257

◎2016년~2018년 한류명품드라마 테마파크 조성

사업 7,628 0 7,628

○집행잔액 5,285 0 5,285

○이자 2,343 0 2,343

◎2020년 박물관 미술관 활성화 지원사업 46 0 46

○집행잔액 41 0 41

○이자 5 0 5

26,500,000원

146,360원

15,630원

1,130원

592,650원

4,460원

260원

150원

30,750원

550원

113,855,000원

36,900원

560,720원

1,370원

169,500원

1,870원

6,025,390원

256,460원

5,284,380원

2,342,940원

40,260원

4,590원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 체육교육과

정책: 사회체육 진흥

단위: 전문체육 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

체육교육과 19,060,090 18,033,285 1,026,805

기 1,079,788 1,044,788 35,000

도 367,999 265,999 102,000

시 17,612,303 16,722,498 889,805

사회체육 진흥 14,447,260 14,212,170 235,090

기 1,079,788 1,044,788 35,000

도 367,999 265,999 102,000

시 12,999,473 12,901,383 98,090

전문체육 육성 지원 10,111,048 9,955,958 155,090

도 222,000 120,000 102,000

시 9,889,048 9,835,958 53,090

전문체육 육성 · 운영 2,087,499 2,084,849 2,650

307 민간이전 2,077,049 2,074,399 2,650

02 민간경상사업보조 1,029,459 1,034,309 △4,850

◎청주시체육회 지원 사업 579,459 584,309 △4,850

○전국동계체육대회 출전지원 0 4,850 △4,8500원

03 민간단체법정운영비보조 1,047,590 1,040,090 7,500

◎청주시체육회 사무국 운영 1,047,590 1,040,090 7,500

○일반운영비 137,206 129,706 7,500137,206,000원

3.1절 단축마라톤대회 0 17,460 △17,460

307 민간이전 0 17,460 △17,460

04 민간행사사업보조 0 17,460 △17,460

◎제55회 3.1절 단축 마라톤대회 0 17,460 △17,4600원

시군 운동경기부 지원사업 (도비) 102,000 0 102,000

도 102,000 0 102,000

301 일반보전금 102,000 0 102,000

도 102,000 0 102,000

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 102,000 0 102,000

◎운동경기부 교육 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

◎입상포상금 82,000 0 82,00082,000,000원

도 82,000 0 82,000

대한사격연맹회장기 전국사격대회 67,900 0 67,900

307 민간이전 67,900 0 67,900

04 민간행사사업보조 67,900 0 67,900

◎제37회 대한사격연맹회장기 전국사격대회

67,900 0 67,90070,000,000원 * 97%

생활체육 활성화 3,241,595 3,161,595 80,000

기 960,004 925,004 35,000

도 101,330 101,330 0

시 2,180,261 2,135,261 45,000

생활체육 시민건강증진 사업 375,690 365,690 10,000



부서: 체육교육과

정책: 사회체육 진흥

단위: 생활체육 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 375,690 365,690 10,000

02 민간경상사업보조 375,690 365,690 10,000

◎청주스쿼시스포츠클럽 지원(대응)

10,000 0 10,00010,000,000원

가상현실(VR) 스포츠실 초등학교 보급사업 70,000 0 70,000

기 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

308 자치단체등이전 70,000 0 70,000

기 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

08 교육기관에대한보조 70,000 0 70,000

◎가상현실 스포츠실 보급사업 70,000 0 70,00070,000,000원

기 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

초중등 교육재정 지원 4,373,760 3,600,760 773,000

초중등 교육재정 지원 4,373,760 3,600,760 773,000

다목적교실 신축사업 지원 1,368,000 595,000 773,000

308 자치단체등이전 1,368,000 595,000 773,000

08 교육기관에대한보조 1,368,000 595,000 773,000

◎다목적교실 신축사업 지원(대응) 1,368,000 595,000 773,000

○원봉중 773,000 0 773,000773,000,000원

재무활동(체육교육과) 18,715 0 18,715

보전지출 18,715 0 18,715

반환금 기타 18,715 0 18,715

802 반환금기타 18,715 0 18,715

01 국고보조금반환금 16,958 0 16,958

◎2019년 장애인생활체육지도자 배치사업 3,503 0 3,503

○집행잔액 3,308 0 3,308

○이자 195 0 195

◎2019년 생활체육지도자(일반,어르신) 배치사

업 13,439 0 13,439

○집행잔액 12,816 0 12,816

○이자 623 0 623

◎2018년 가상현실 스포츠실 초등학교 보급사업

이자 16 0 16

3,307,260원

194,110원

12,815,900원

622,010원

15,950원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,757 0 1,757

◎2019년 장애인생활체육지도자 배치사업 1,401 0 1,401

○집행잔액 1,323 0 1,323

○이자 78 0 78

◎2019년 생활체육지도자(일반,어르신) 배치사

업 356 0 356

○집행잔액 339 0 339

1,322,900원

77,630원

338,150원



부서: 체육교육과

정책: 재무활동(체육교육과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○이자 17 0 1716,380원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광정책과

정책: 관광산업진흥

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

관광정책과 5,065,007 2,530,327 2,534,680

국 4,800 0 4,800

균 1,100,000 100,000 1,000,000

기 157,342 134,002 23,340

도 598,002 161,202 436,800

시 3,204,863 2,135,123 1,069,740

관광산업진흥 4,927,477 2,429,797 2,497,680

국 4,800 0 4,800

균 1,100,000 100,000 1,000,000

기 157,342 134,002 23,340

도 598,002 161,202 436,800

시 3,067,333 2,034,593 1,032,740

관광정책 1,424,948 1,279,748 145,200

국 4,800 0 4,800

기 134,002 134,002 0

도 270,802 134,002 136,800

시 1,015,344 1,011,744 3,600

세종대왕과 초정약수축제 647,750 627,750 20,000

도 20,000 0 20,000

시 627,750 627,750 0

307 민간이전 553,500 533,500 20,000

도 20,000 0 20,000

시 533,500 533,500 0

04 민간행사사업보조 553,500 533,500 20,000

◎세종대왕과 초정약수축제 553,500 533,500 20,000553,500,000원

도 20,000 0 20,000

시 533,500 533,500 0

문화관광해설사 운영 558,350 558,350 0

기 134,002 134,002 0

도 134,002 134,002 0

시 290,346 290,346 0

201 일반운영비 24,850 24,850 0

기 6,007 6,007 0

도 6,007 6,007 0

시 12,836 12,836 0

01 사무관리비 18,450 22,575 △4,125

◎문화관광해설사 대기소 관리 및 운영(과목변

경) 5,950 10,075 △4,1255,950,000원

기 1,428 2,435 △1,007

도 1,428 2,435 △1,007

시 3,094 5,205 △2,111

02 공공운영비 6,400 2,275 4,125

◎문화관광해설사 대기소 유지보수(과목변경)

4,000 535 3,4654,000,000원

기 960 129 831

도 960 129 831

시 2,080 277 1,803

◎문화관광해설사 대기소 운영비(과목변경) 2,400 1,740 660



부서: 관광정책과

정책: 관광산업진흥

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○철당간 대기소 인터넷요금

1,200 540 660100,000원 * 12월

기 307 131 176

도 307 131 176

시 586 278 308

충북 관광사업체 긴급 재난지원 116,800 0 116,800

도 116,800 0 116,800

301 일반보전금 116,800 0 116,800

도 116,800 0 116,800

01 사회보장적수혜금 116,800 0 116,800

◎코로나19 대응 관광사업체 긴급재난지원(성립

전) 116,800 0 116,800116,800,000원

도 116,800 0 116,800

등록야영장 지원사업 8,400 0 8,400

국 4,800 0 4,800

시 3,600 0 3,600

307 민간이전 8,400 0 8,400

국 4,800 0 4,800

시 3,600 0 3,600

02 민간경상사업보조 8,400 0 8,400

◎야영장 화재안전성 확보 5,600 0 5,6005,600,000원

국 3,200 0 3,200

시 2,400 0 2,400

◎야영장 일산화탄소 경보기 대여 체계구축

2,800 0 2,8002,800,000원

국 1,600 0 1,600

시 1,200 0 1,200

관광기반 조성 533,368 486,688 46,680

균 100,000 100,000 0

기 23,340 0 23,340

도 20,000 20,000 0

시 390,028 366,688 23,340

초정행궁 전통문화 조경물 조성 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 2,000 20,000 △18,000

01 시설비 2,000 20,000 △18,000

◎초정행궁 전통문화 조경물 설치(과목변경)

2,000 20,000 △18,0002,000,000원

405 자산취득비 18,000 0 18,000

01 자산및물품취득비 18,000 0 18,000

◎초정행궁 전통문화 조경물(과목변경) 18,000 0 18,000

○전통항아리 및 장식품

18,000 0 18,00036,000원 * 10종 * 50개

전통한옥 브랜드화 사업 46,680 0 46,680

기 23,340 0 23,340

시 23,340 0 23,340



부서: 관광정책과

정책: 관광산업진흥

단위: 관광기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 46,680 0 46,680

기 23,340 0 23,340

시 23,340 0 23,340

02 민간경상사업보조 46,680 0 46,680

◎전통한옥 브랜드화(체험프로그램) 운영

46,680 0 46,68046,680,000원

기 23,340 0 23,340

시 23,340 0 23,340

관광마케팅 활성화 669,161 663,361 5,800

도 7,200 7,200 0

시 661,961 656,161 5,800

원도심 SNS챌린지 공모전 5,800 0 5,800

301 일반보전금 5,800 0 5,800

12 기타보상금 5,800 0 5,800

◎원도심 SNS챌린지 공모전 시상금 5,800 0 5,800

○최우수상 2,000 0 2,000

○우수상 2,000 0 2,000

○장려상 1,800 0 1,800

1,000,000원 * 2명

500,000원 * 4명

300,000원 * 6명

관광산업 활성화 2,300,000 0 2,300,000

균 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000 0 300,000

시 1,000,000 0 1,000,000

지역발전투자협약시범사업 초정클러스터(자본) 2,300,000 0 2,300,000

균 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000 0 300,000

시 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 2,300,000 0 2,300,000

균 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000 0 300,000

시 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 2,300,000 0 2,300,000

◎초정치유마을 조성 건립 공사비(2차년도)

1,300,000 0 1,300,0001,300,000,000원

균 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000 0 300,000

◎초정창의마을(초정행궁) 교육전시 내부시설

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

행정운영경비(관광정책과) 107,530 100,530 7,000

기본경비 50,197 43,197 7,000

기본경비 50,197 43,197 7,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

◎전자복사기 5,500 0 5,500

◎노트북 1,500 0 1,500

5,500,000원 * 1대

1,500,000원 * 1대



부서: 관광정책과

정책: 재무활동(관광정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(관광정책과) 30,000 0 30,000

보전지출 30,000 0 30,000

반환금 기타 30,000 0 30,000

802 반환금기타 30,000 0 30,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 30,000 0 30,000

◎2020년 충청북도 지정축제(초정약수) 보조금

집행잔액 30,000 0 30,00030,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 체육시설과

정책: 최고수준의 체육시설 관리

단위: 시민이 건강한 체육시설 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

체육시설과 10,267,558 9,799,029 468,529

균 1,520,000 1,520,000 0

기 790,000 720,000 70,000

도 2,213,000 2,213,000 0

시 5,744,558 5,346,029 398,529

최고수준의 체육시설 관리 8,537,872 8,070,143 467,729

균 1,040,000 1,040,000 0

기 790,000 720,000 70,000

도 1,653,000 1,653,000 0

시 5,054,872 4,657,143 397,729

시민이 건강한 체육시설 개선 6,370,000 6,270,000 100,000

균 1,040,000 1,040,000 0

기 790,000 720,000 70,000

도 1,653,000 1,653,000 0

시 2,887,000 2,857,000 30,000

청주종합사격장 장애인승강기 교체 100,000 0 100,000

기 70,000 0 70,000

시 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

기 70,000 0 70,000

시 30,000 0 30,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎청주종합사격장 장애인승강기 교체

100,000 0 100,00050,000,000원 * 2대

기 70,000 0 70,000

시 30,000 0 30,000

안전을 최우선으로 하는 체육시설 유지관리 870,567 502,838 367,729

체육시설관리 448,567 430,838 17,729

201 일반운영비 65,861 62,061 3,800

01 사무관리비 9,541 5,741 3,800

◎토지 측량 수수료 2,000 0 2,000

◎토지 감정평가 수수료 1,800 0 1,800

500,000원 * 4회

600,000원 * 3회

405 자산취득비 16,329 2,400 13,929

01 자산및물품취득비 16,329 2,400 13,929

◎내수생활체육공원 비품 13,929 0 13,929

○컴퓨터 4,200 0 4,200

○전화기 1,287 0 1,287

○팩스기 600 0 600

○문서세단기 1,000 0 1,000

○TV(42인치) 1,000 0 1,000

○책상(실무자) 600 0 600

○의자(실무자) 900 0 900

○이동서랍 600 0 600

○캐비넷 900 0 900

1,400,000원 * 3대

429,000원 * 3대

600,000원 * 1대

1,000,000원 * 1대

1,000,000원 * 1대

200,000원 * 3대

300,000원 * 3대

200,000원 * 3개

300,000원 * 3개



부서: 체육시설과

정책: 최고수준의 체육시설 관리

단위: 안전을 최우선으로 하는 체육시설 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○회의용탁자 442 0 442

○회의용의자 900 0 900

○파티션 1,500 0 1,500

442,000원 * 1개

150,000원 * 6개

1,500,000원

청주종합사격장 토양정화사업 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

◎청주종합사격장 토양정화사업 350,000 0 350,000350,000,000원

행정운영경비(체육시설과) 43,686 42,886 800

기본경비 43,686 42,886 800

기본경비 43,686 42,886 800

405 자산취득비 2,500 1,700 800

01 자산및물품취득비 2,500 1,700 800

◎파티션 800 0 800800,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문예운영과

정책: 시민이 행복한 품격 높은 예술공간 조성

단위: 문예시설운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

문예운영과 15,119,641 15,103,919 15,722

국 24,160 10,000 14,160

기 83,635 83,635 0

도 270,000 270,000 0

시 14,741,846 14,740,284 1,562

시민이 행복한 품격 높은 예술공간 조성 14,809,900 14,795,740 14,160

국 24,160 10,000 14,160

기 83,635 83,635 0

도 270,000 270,000 0

시 14,432,105 14,432,105 0

문예시설운영 활성화 935,895 921,735 14,160

국 24,160 10,000 14,160

기 83,635 83,635 0

도 270,000 270,000 0

시 558,100 558,100 0

문화예술교육프로그램 어른들의 예술감상 놀이터 운

영

14,160 0 14,160

국 14,160 0 14,160

201 일반운영비 14,160 0 14,160

국 14,160 0 14,160

03 행사운영비 14,160 0 14,160

◎예술감상 놀이터 운영 14,160 0 14,16014,160,000원

국 14,160 0 14,160

재무활동(문예운영과) 1,562 0 1,562

보전지출 1,562 0 1,562

반환금 기타 1,562 0 1,562

802 반환금기타 1,562 0 1,562

01 국고보조금반환금 1,562 0 1,562

◎2020년 꿈다락 토요문화학교 예술감상교육 집

행잔액 1,562 0 1,5621,562,000원


